Se, infatti, un elemento fosse costitutivo di un sistema, quest'ultimo non potrebbe prevederne l'esclusione, seppur in via di eccezione, come invece viene effettuato al § 4: come avrebbe potuto il legislatore fare professione di necessaria territorialità e, poi, prevedere che, comunque, potevano darsi soluzioni personalistiche dal punto di vista gerarchico? Sarebbe stata una schizofrenia logica di non poco momento<sup>329</sup>.

Piuttosto, andrebbe approfondita proprio la scelta di prevedere un sistema così rigido per l'erezione di parrocchie personali: la necessità di un intervento della s. Sede pare significativo di una certa timorosità verso l'istituto ex § 4. Così, si possono trovare considerazioni del seguente tenore: «Ratio huius legis est, quia ex huiusmodi paroeciis nationalibus vel personalibus aliquando oriuntur dissidia aliaque inconvenientia»<sup>330</sup>. Contemporaneamente, però, non bisogna pensare ad una lettura sempre restrittiva del paragrafo in questione e ciò lo si può notare in riferimento all'espressione «pro diversitate sermonis seu nationis fidelium», ove il *seu* veniva considerato in senso disgiuntivo<sup>331</sup>: in altre parole, come causa della parrocchia personale, poteva esservi sia la sola differenza linguistica che la sola differenza nazionale, non essendo richiesta, dunque, la contemporanea esistenza di ambedue; si tratta, insomma di un'interpretazione favorevole, in quanto ampliante i casi di ammissibilità di parrocchie non strettamente territoriali.

Ciò per quanto riguarda il can. 216. Ma codesta non è l'unica norma rilevante del CIC17: di seguito, quindi, altre disposizioni che risultano conferenti per la presente trattazione. Oltre al can. 217, che similmente al previo si occupa della ripartizione sub-diocesana<sup>332</sup>, vi è il 218: «§ 1. Romanus Pontifex, Beati Petri in primatu Successor, habet non solum primatum honoris, sed supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent.

<sup>329</sup> Molto più semplicemente, la dottrina commentava sul punto: «Hoc posito principio [della divisione territoriale in parrocchie, *scil.*], ut *exceptiones* censendae sunt paroeciae in quibus competentia *ratione personarum* determinatur» (I. CHELODI, *Ius de personis iuxta Codicem Iuris Canonici praemisso tractatu de principiis et fontibus I.C.*<sup>2</sup>, Trento, 1926, nr. 220, p. 363).